Av. Nereu Ramos, 75 D, Ed. CPC,  Salas 705/707,  Bloco B, 7º Andar, Fone: 2049-9264,

e-mail: conselhos@chapeco.sc gov.br

CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, no uso de suas atribuições legais,

que lhe confere a Lei Municipal nº 4.776 de 12 de novembro de 2004, CONVOCA o Senhor (a)

Conselheiro (a), para Reunião Ordinária deste Conselho.

Data: 08/02/2019 (sexta feira)

Horário: 14h00min

Local: Edifício CPC – Sala 705B

PAUTA:

1.  Leitura e aprovação da Pauta

2.  Leitura e aprovação da Ata nº 299/2018

3. Aprovação da justificativa de falta de conselheiro (a): Auriane Parisotto, Damiana

Fernandes de Mello, Clodoaldo Antônio De Sá, Juliane Maria Suzin, Ciro Villa Sanches

4. UMIC – Convênio Unoesc e Prefeitura Municipal de Chapecó

5. Repasse da Capacitação de Conselheiros, Gestores e Lideranças em Políticas para a Pessoa

Idosa em Santa Catarina – conselheiro Clodoaldo

6. Conferência Municipal: 21/03/2019

7. Fala Pré Conferencia no CRAS Seminário, dia 21/02, às 08h30 – Local: São B.

Universitário.

8. Correspondências expedidas:

Oficio nº 017/2018 – Sra. Fernanda Danielli – Secretária de Coordenação de Governo e

Gestão, solicitando esclarecimento acerca do convênio entre UMIC/UNOESC e Prefeitura.

Oficio nº 018/2018 – Sr. Nédio Luiz Conci – Secretário de Saúde, solicitando informações

quanto ao atendimento prioritário ao idoso na UPA e Hospital Regional.

9. Correspondências recebidas:

E-mail – Conselho Estadual, solicitando informação acerca do Programa Família

Acolhedora para Idosos desenvolvido no município, como é realizado o acompanhamento,

monitoramento e fiscalização.

E-mail – Sandra Maria Toffolo – Coordenadora UMIC, convidando a presidente do

conselho para reunião dia 30/01/2019, para falar das demandas na UMIC.

E-mail Secretaria de saúde – Resposta do Oficio nº 018/2018 deste conselho.

10. Informes Gerais:

Chapecó, 08 de fevereiro de 2019.

Ires Domingas Huber

Presidente do CMDI